



UNIWERSYTET  
WARMIŃSKO-MAZURSKI  
W OLSZTYNIE



XXVIII Konferencja Problematyki Krajobrazu Kulturowego  
z cyklu *Interdyscyplinarnych Seminariów Krajobrazowych*

# Tożsamość krajobrazu - Koloryt lokalny miejsc i regionów

15-16 maja 2025 r., OLSZTYN

## CEL I ZAKRES TEMATYCZNY

Tematyką konferencji chcemy zwrócić uwagę na tworzenie tożsamości miejsc. Tożsamość ta wynika wprost z kreowanego przez człowieka krajobrazu i wiąże się z nim poprzez tzw. *koloryt lokalny*, który funkcjonuje w naszej wyobraźni jako wizytówka tego krajobrazu. Koloryt lokalny, który jest tworzony przez wyróżniające się elementy przyrodnicze i kulturowe, prowadzi do poczucia odrębności i identyfikacji z lokalną przestrzenią, tworząc silne więzi i szczególny kapitał miejsca. Funkcjonujące w naszej świadomości *genius loci* pozwala rozwijać się gospodarczo społecznościom lokalnym i jednocześnie chronić krajobrazy, które stają się dla mieszkańców i gości swego rodzaju *sacrum*.

[seminariumkgse.uwm.edu.pl](http://seminariumkgse.uwm.edu.pl)

Termin zgłoszenia uczestnictwa  
wraz z tytułem referatu lub posteru  
upływa **31 grudnia 2024 r.**

[seminarium.krajobrazowe@gmail.com](mailto:seminarium.krajobrazowe@gmail.com)

dr inż. Marta Czaplicka  
89 524-61-69

Formularz rejestracyjny:  
<https://forms.gle/MsvyjUyuz3v85a7w5>

Hotel HP Park,  
Aleja Warszawska 119, 10-701  
Olsztyn  
([hotelepark.pl/olsztyn](http://hotelepark.pl/olsztyn))

- Koloryt lokalny, *genius loci* – jakie jest ich znaczenie dla geografii krajobrazu?
- Metody analizy kolorytu miejsca – jak oceniać miejsca ze względu na ich tożsamość?
- Jakie elementy krajobrazu wpływają na poczucie odrębności i identyfikacji miejsc?
- Co buduje tożsamość na wsi, a co w mieście?
- Jaki kapitał gospodarczy wytwarza lokalna odrębność krajobrazu?
- Jak funkcjonują lokalne społeczności w powiązaniu z tożsamością miejsca?
- Czy koloryt lokalny należy zachowywać czy kształtować?
- Jak chronić koloryt lokalny miejsc?
- Jak kształtować krajobraz, aby nie tracić tożsamości przestrzeni?
- Krajobrazy autentyczne i przebudowane – czy i jak kształtować tożsamość miejsca?
- Jakiek procesy zagrażają utracie lokalnego kolorytu?
- Czy natura tworzy *genius loci*? Co kształtuje koloryt krajobrazów przyrodniczych?



## KOMITET NAUKOWY

**Dr hab. Urszula Myga-Piątek, prof. UŚ –  
PRZEWODNICZĄCA**

Uniwersytet Śląski w Katowicach

**Dr hab. inż. Agnieszka Szczepańska, prof. UWM –  
WICEPRZEWODNICZĄCA**

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

**Dr hab. Sebastian Bernat, prof. UMCS**

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej

**Dr hab. Marcin Feltynowski, prof. UŁ**

Uniwersytet Łódzki

**Dr hab. Elżbieta Grzelak-Kostulska, prof. UMK**

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu

**Dr hab. inż. Agnieszka Jaszczak, prof. UWM**

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

**Dr hab. Mariusz Kistowski, prof. UG**

Uniwersytet Gdański

**Dr hab. inż. Barbara Prus, prof. URK**

Uniwersytet Rolniczy w Krakowie

**Dr hab. Adam Senetra, prof. UWM**

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

**Marian Jurak**

Prezes Zarządu Oddział Warmińsko-Mazurski PTTK

## KOMITET ORGANIZACYJNY

**Dr hab. inż. Iwona Cieślak, prof. UWM –  
PRZEWODNICZĄCA**

**Dr hab. inż. Andrzej Biłozor, prof. UWM –  
WICEPRZEWODNICZĄCY**

**Dr hab. Marta Gwiaździńska-Goraj**

**Dr inż. Mateusz Ciski**

**Dr inż. Marta Czaplicka**

**Dr inż. Katarzyna Pawlewicz**

**Mgr inż. Bartłomiej Eźlakowski**

do **31 grudnia 2024 r.** –  
rejestracja uczestników  
do **31 grudnia 2024 r.** –  
przesłanie streszczeń  
referatów/posterów  
do **8 stycznia 2025 r.** –  
potwierdzenie przyjęcia  
tematu referatu/posteru  
do **31 stycznia 2025 r.** –  
opłata za uczestnictwo

## OPLATA ZA UCZESTNICTWO

**850 zł (800 zł dla członków PTG, 600 zł dla doktorantów)** – opłata obejmuje udział w seminarium, przerwy kawowe, obiad i uroczystą kolację w pierwszym dniu seminarium oraz wyjazd terenowy (z posiłkiem)

**750 zł (700 zł dla członków PTG)** – opłata obejmuje udział w seminarium, przerwy kawowe, obiad i uroczystą kolację w pierwszym dniu seminarium

Wpłat należy dokonać najpóźniej do dnia 31 stycznia 2025 roku na subkonto olsztyńskiego oddziału PTG:

**38 1140 2004 0000 3502 8429 9353**

z dopiskiem: „XXVIII ISK imię i nazwisko uczestnika”

## Warsztaty terenowe – drugi dzień konferencji

Warsztaty identyfikacji walorów krajobrazowych Warmii poświęcone będą krajobrazowi naturalnemu i kulturowemu południowej Warmii.

Ruszmy z Olsztyna do Brąszwałdu – tam pokażemy szeroki zakres zmian krajobrazu naturalnego w związku z budową elektrowni wodnej na Łynie. Drugim punktem będzie wizyta w kościele w Brąszwałdzie i zwiedzanie jego wnętrza, gdzie poruszymy temat kultury polskiej na Warmii. Następnie udamy się do Kajna, by zobaczyć unikalne urządzenie hydrotechniczne – taran wodny – czyli pompę zasilającą od ponad 100 lat lokalny wiejski wodociąg. Z Kajna przejedziemy do Jonkowa – w tej wsi poznamy ciekawy projekt rozbudowy wiejskiego kościoła zrealizowany przez wybitnego królewieckiego architekta F. Heitmana. Z Jonkowa dojedziemy przez Gutkowo i Łupstych do Gietrzwałdu. Zwiedzanie tego miejsca zakończymy obiadem.

W trakcie warsztatów przewijać się będą te dwa tematy – natura i rezultaty ingerencji człowieka oraz różne przejawy kultury Warmii szczególnie w okresie XIX i XX w., choć nie tylko.

Organizator zastrzega sobie prawo do zmian w programie warsztatów. Opiekunem merytorycznym warsztatów będzie Marian Jurak – Prezes Oddziału Warmińsko-Mazurskiego PTTK oraz przewodnik.

